ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº 000062/2020

Processo Nº  000081/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO
Rua José Quirino Ribeiro, 55  Jardim Belém

CEP: 13690-000   -   Descalvado - S.P.

TEL: (019) 3583-9300 - FAX: (019) 3583-9366
CNPJ: 46.732.442/0001-23     -     I.Estadual:  Isento

PREÂMBULO

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de 2.020, às 08:30 horas, no Anfiteatro Municipal, reuniram-se o pregoeiro e
a equipe de apoio nomeados pelo Exmo. Sr Prefeito Municipal, , através das Portarias: n° 90, de 10 de março de 2.014;
nº 104, de 27 de setembro de 2017 e nº 19, de 07 de março de 2.018, respectivamente, para retomada da sessão pública
da presente licitação na modalidade Pregão Presencial n° 000062/2020, visando a obtenção da proposta mais vantajosa
para a Administração, por meio de lances verbais disputados entre os licitantes, cujo objetivo é o Registro de Preços
para eventuais aquisições parceladas de cestas básicas de alimentos, para atender todas as secretarias municipais da
Prefeitura Municipal de Descalvado, Estado de São Paulo.
Requisitante do presente instrumento: ADMINISTRATIVO - ADM, ADMINISTRATIVO - PROCURADORIA,
ADMINISTRATIVO - SAUDE, ADMINISTRATIVO - SEMARH, ADMINISTRATIVO - SOCIAL,
ADMINISTRATIVO CEI, ADMINISTRATIVO CULTURA, ADMINISTRATIVO EDUCAÇÃO,
ADMINISTRATIVO EMEF, ADMINISTRATIVO EMEI, ADMINISTRATIVO FUNDEB, CASA DA
AGRICULTURA, CENTRO ODONTOLOGICO MUNICIPAL, CENTRO REFERENCIA ASSIST. SOCIAL -
CRAS, CREAS, DIVISÃO DE PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS, GINÁSIO DE ESPORTES CLT/CME, SEÇÃO
DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO - FINANÇAS, SEÇÃO DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA MUNICIPAL,
SEÇÃO DE OBRAS E CONSERVAÇÃO DE ESTRADA, SMAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, TRIBUTAÇÃO - FINANÇAS

Credenciamento: Não houve etapa de credenciamento na retomada da sessão pública e nem mudanças de
representantes em relação a sessão inicial.

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS
Empresas Credenciadas
ANDERSON CARLOS AUGUSTO COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
JUCELINO ALBINO DE SOUZA NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

REGISTRO DO PREGÃO

Página :1 de  6

Ato contínuo, foi aberto o laudo apresentado pela nutricionista responsável técnica do SMAE (Serviço Municipal de
Alimentação Escolar) após análise das amostras e fichas técnicas apresentadas pela empresa vencedora dos itens deste
certame, onde declara que está em conformidade com o Edital.

Diante disso, o pregoeiro abriu a etapa para manifestação de recursos e, como não houve nenhuma intenção, encerrou
esta etapa e adjudicou os itens para a empresa COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.

Não houve etapa de lances nessa retomada de sessão e a sequência de ofertas de lances permaneceu da seguinte forma:

Item : 1  - CESTA BÁSICA
   Fase :   Propostas

COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA 0,0000 % Selecionada 184,90

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

34,7377 % Selecionada 249,13

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:10:43   184,40

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:10:40   184,50

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:10:51   183,90

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:10:48   184,00

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:10:59   183,40

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:10:57   183,50

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:11:05   182,90

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:11:03   183,00

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:11:14   182,40

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:11:12   182,50

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:11:19   181,90

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:11:17   182,00

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:11:32   181,40

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:11:28   181,50

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:11:51   180,90

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:11:49   181,00

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:11:58   180,60

Página :2 de  6

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:11:56   180,70

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:12:06   180,40

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:12:04   180,50

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:12:13   179,90

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:12:10   180,00

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:12:26   179,70

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:12:22   179,80

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:12:33   179,50

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:12:31   179,60

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:12:41   179,30

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:12:36   179,40

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:12:49   179,00

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:12:46   179,10

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:12:55   178,80

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:12:52   178,90

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:14:41   178,60

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:14:38   178,70

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:14:48   178,40

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:14:45   178,50

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:14:54   178,20

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:14:51   178,30

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:15:00   177,90

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:14:57   178,00

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:15:07   177,60

Página :3 de  6

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:15:04   177,70

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:15:13   177,30

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:15:10   177,40

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:15:19   177,00

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:15:16   177,10

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:15:26   176,80

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:15:23   176,90

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:15:32   176,60

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:15:30   176,70

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:15:40   176,40

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:15:36   176,50

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:16:05   176,20

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:16:03   176,30

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:16:11   176,00

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:16:08   176,10

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:17:32   175,80

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:16:14   175,90

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:17:39   175,60

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:17:37   175,70

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:17:45   175,40

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:17:43   175,50

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:17:52   175,20

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:17:48   175,30

   Fase :  Rodada de Lances
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:17:58   174,90

Página :4 de  6

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:17:54   175,00

   Fase :  Rodada de Lances
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:18:05 Declinou 0,00

   Fase :  Rodada de Negociação
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:18:19 Vencedor 174,90

Item : 2  - CESTA BÁSICA -> LOTE GERADO A PARTIR DA COTA DO LOTE: 1.
   Fase :   Propostas

COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA 0,0000 % Selecionada 184,90

NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

34,7377 % Selecionada 249,13

   Fase :  Rodada de Lances
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA

 % 26/10/2020 09:30:37 Declinou 0,00

   Fase :  Rodada de Negociação
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA  % 26/10/2020 09:30:40 Vencedor 174,90

CLASSIFICAÇÃO
As ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte conformidade:

EMPRESA  VALOR CLASSIFICAÇÃO
Lote :  1 - Encerrado

1º Lugar  174,90COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
2º Lugar  175,00NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

Lote :  2 - Encerrado
1º Lugar  174,90COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
2º Lugar  249,13NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA

NEGOCIAÇÃO
Não houve etapa de negociação, permanecendo conforme abaixo especificado, é aceitável ou inaceitável.

ITEM EMPRESA MENOR
PREÇO

VALOR
NEGOCIADO

SITUAÇÃO

1 ACEITÁVEL 174,90174,90COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
2 ACEITÁVEL 174,90174,90COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA

HABILITAÇÃO

Os documentos de habilitação foram abertos e minuciosamente analisados na sessão inicial deste certame.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

Vencedor 174,901 COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA
Vencedor 174,902 COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA

Página :5 de  6

HABILITAÇÃO E DECLARAÇÃO DE VENCEDOR

O pregoeiro julgou a empresa citada abaixo habilitada e vencedora, sendo adjudicada, conforme quadro a seguir:

ADJUDICADA ÍTENS VALOR

COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA 932.217,001,2
Total: 932.217,00

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

1   Após análise das amostras e fichas técnicas apresentadas pela empresa vencedora
dos itens, a nutricionista responsável técnica pelo SMAE (Serviço Municipal de
Alimentação Escolar) declarou em laudo que as mesmas atendem o solicitado no
Edital.

Ocorrência

RECURSOS NA SESSÃO PÚBLICA

Sem recursos.

Nada mais havendo a tratar foi dada como encerrada a sessão, lavrada a presente Ata, que após lida e achada
conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelos representantes credenciados.

ASSINAM:

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

ANDERSON CARLOS AUGUSTO
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA

RAFAEL PETEROSSI PARDINI
Pregoeiro

JUCELINO ALBINO DE SOUZA
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS

LTDA

SIMONE CRISTINA PIZZA FREGONESI
Equipe de Apoio

PHELIPE MARCIURA
Equipe de Apoio

RICARDO PEREIRA NETO
Equipe de Apoio

Página :6 de  6